Procesverbal
(ekstrakt)

Nga mbledhja e [-r&/2018 ¢ Komitetit pér Politiké ¢ Financa e Kuvendit Komunal té
Dragashit, ¢ mbajtur mé 21.02.2018, duke filluar né ora 9.00, me kEté

Rend dife

1. Shqyrtimi i| materialeve-pérgatitjeve pér seancén e 11148 KK-sé..., dhe
2, Eventuale...

Mbledhjen e hapi kryesuesi i Kuvendit Komunal dhe i kétij Komiteti zBetim Merdiu, duke
pérshéndetur 1€ pranishmit...me kérkesén niése ka vErejtie apo plotésime t& rendit 12 ditds, t& dérguar
me Fresé...? Nése nuk ka, njézEri, miratohet rendi i ditis,

Pika e I (paré) e rendit 12 ditis

NE kuadér & pikes sé l-ré-pérgatitieve pér seancén e 11142 & Kuvendit,vazhdojmé me
radhé. ..

L1. Pér Procesverbalin e seancés nuk kemi ¢ka ¢ bisedojmé, nga se ai miratohet nga
Kuvendi.

L2.Tani kalojmé né pikén ¢ 2-t¢ seancEs reth P/Vendimit lidhur me themelimin e
KKS5Bashkisi i cili merret me géshijet e siguris€ te ne dhe paraqet obligim t& funksionimit né ¢do
komuni dhe, si¢ e keni edhe né material, kryesissht, pérbehet nga anétaré-sipas funksioneve qé jané
anétarét ¢ tij€, kurse dubet & plotésoheh vendet ¢ paplotésuara né P/Vendim, nga radhét e
komuniteteve. ..

z.Zinaida Elmazi- Ky K&shill i Sigurisé &sht# mjaft i réndésishém, pasi se, né t# kaluariin,
kemi pasur raste si viedhjev etj, Q¢ kang ndikuar né aspektin e sigurisé, me té cilat géshtje &shté marr
ai Késhill, si dhe prap ka ¢@shtje 1€ réndésishme me té cuilat dubet t& merret. Prandaj, né vendet e
papérfshira né P'/Vendim mendoj duhet & pérfagésohen femérat né emér t& komuniteteve tona, pér €
ardhur, sado-kudo, ng shprehje edhe barazia adekuate gjinore.

Kryesuesi- Kjo &shté e déshirueshme dhe n rregull dhe ka mundési & béhet me vendet e
papérfshira n¢ P/Vendim, nése ashtn vendoset edhe ng seancé 8 Kuvendit, qé shumgka varet nga
propozimet e subjekteve politike dhe veté delegatér?

r.Arijeta Skeraj- T kalohet me P/Vendimin n& Kuvend dhe plotésohen vendet e papérfshira
nga komuniteti,

zArtan Loshaj- Ky Komitet apo Késhill pérbehet sipas pérfagésimeve adekuate Zyriare,
kurse nga radhét e komuniteteve plotésimi béhet nga ana e Kuvendit. Megjithkété, do t& ishte miré
€ propozimet t& behen edhe kétu e jo drejtpérdrejté né Kuvend, pasi se komitetet e kané pér detyré
dhe obligim t'a lehtésojné punén, pér né Kuvend.

z.5elman Osmani- Mendoj se propozimi i z.Artan L. éshtd né rregull dhe ne mund &
propozojmé emrat dhe uné, né emér 1@ komunitetit Goran, propozoj z.Zarifa Alija, nga JGP-ja,

z.Zinaida Elmazi- Uné nuk jam sot pér propozime kétu, por kétg ¢Eshtje, pas konsukltimeve
paraprake, t'ia [ém Kuvendit, ku edhe miratohet P/Vendimi.

zArijeta Skeraj- M& miré g propozimet t& konsultohen e propozohen né Kuvend.



z.Zinaida Elmazi- Te komuniteti Goran kemi 3 opcione-subjekte politike(JGP,GIG.PG) e
nevoitet nj€ kandidat/'e?

z.Selman Osmani- E pranoj kété g€ theksoi kolegia, por mos té ngjan g& t& ndahemi c
ngarkohemi partiakisht n# Kuvend, sepse ju psh. jeni nga partia Boshnjake {“Vakat™)?

z.Shaban Shabani (kryetar i Komunés)- Ky P/Vendim éshté | paraparé, decidivisht, sipas LA
i cili rregullon pérbérjen dhe funksionimin ¢ KKSB-sé dhe s'ka shumé mundési manevrimi reth
perfagésimil 1€ t€ gjithéve, g¥ do 1€ Kishin nevojé dhe disshira. Pranda, pér t'u pérféshi, sa mé shumé,
edhe barazia gjinore, mund té jepen propozime, pér té cilat, prap, vendos Kuvendi, Por, kétu, do t'a
kemi edhe mbledhjen e Komitetit pér Komunitete ku mund t# dalin edhe aly propozime-pér né
Kuvend, kurse personat ¢ propozuar me emra né P/Vendim jané sipas funksioneve dhe asaj qé
parashef UA. Kjo vien edhe pér subjektet shqiptare q& duhet t& dalin me njé emér-kandidat/e.

z.Lindita Piraj (ZCGJ)- Edhe uné, pajtohem qé t8 avancohet pérfagésimi i femérave né
organet ¢ parapra komunale, si KKSB-ja tani.

Krvesuesi- Pra, t& porcakiohemi, q¢ t& vendos kuvendi... %{Miratohet ky géndrim i
Komitetit).

L.3. Yazhdojmé me punén dhe tani ¢ kemi P/Vendimin lidhur me Kérkesén ¢ KEDS-it pér
vendosjen e 2 trafo-stacioneve elektrike né fshatin Brod,

Kryetari- Personalisht, mendoj se &shté pér 'u pérkrahur, pasi sc Eshté né & miré 1@
komunitetit atje, pér furnizim harmonik me energji elektrike, kur dihet se rrjeti elektriké te ne #shié i
vjetér. Mendoj se DUrbanizmit &sheé bazuar né dokumentet zyrtare reth pronés shogérore e qé duhet
i vendos Kuvendi-pa kompenzim dhe me lidhje & Kontratés adekuate me Komunén, si¢ parashihet
edhe ng P/Vendim...

zArtan Loshaj- Lidhur me kéte, uné kam biseduar me drejtorin e DU nga i cili kam marr
sqarime se me Kontrat# parashihet vetém pagesa e taksés vjetore.

z.Zingida Elmazi- A ka pengesa pér kité vendosje t& trafove nga qytetardt?

Kryetari- Sipas njoftimit 1 drejtorit t8 DU, pengesa té tilla nuk ka.

kryesuesi- Né rregull, mendoj se duhet Ua perejellim P/Vendimin né Kuvend...?{Miratohet
ky géndrim i Komitetit).

Pika e I11-t& (treté) e rendit té dités “eventuale”™...

Te pika e [T1-t2 “eventuale”, urdhéroni, nitse keni digka.. ?

zLinaida Elmagi- Té ju njoftoj se n¢ Ditén e PavarBsisg-mg 17 shkurt, n& komunén tong,
prkatésisht né shogatén “Gekak” ka qend ambasadorja turke Kilic dhe ish-kryeministri turk
Davutoglu ku ishin edhe veprimtarét e koalicionit ton& “Vakat” dhe Zyrtart komunal. Aty u bisedu
reth bashképunimit & komunés soné me institucionet turke, pérfshi kitu edhe faktin sc komuna e
Joni ka zyrtarizuar vEllazérimin me komunién e Sapanxhés, por edhe me ndonjé tjetér komung, nga
se Turqia Eshté e gatshme i thellon kontaktet dhe ndih&mon komunin tone, sidomos me investime.

Rryetari- MNga parafolésjia z.Zinaida E. u pérmend vizita e zyrtarve turk né kuadér @
shénimit &8 10-vjetorit &8 Dités s& Pavarfsisé n® komunén toné ku ne, si zynaré komunal, i kemi
paragitur géndrimet tona lidhur me kontaktet e deritashme dhe nevojén e bashképunimit né 8
ardhmen. Pos zyrtaréve ¥ u permendén, prezent kang qené edhe pérfagésuesit e shogatés qeveritare
turke “Tika” & cilét u interesuan pér investime reth trashigimisg kulturore, sic &shté “Tyrhja e
Pllavés”™, ngritja e lapidaréve né fehatin Zlipotok dhe Dragash kushtuar & rénéve tons ne beteién e
Canakalas, Pér kéw akiivitete, shpresojé se do njeftohemi né vazhdimasi,



z.Zinaida Elmazi- Po, kjo vizité ishte me ndérmjetésimin ¢ OJQ “Gekak” e ku kané geni
prezent edhe kryetari i komungs soné z.5haban Shabani.

Eryetari- Me k1€ rast po theksoj se uné nga shogata geveritare turke “Tika™ kam kérkuar
investime né sallén tone t& Kuvendit Komunal, apo né QKMF-né “Adem Berisha" n€ Dragash, kurse
sa i pérket vazhdimit 18 kontakleve me komunén ¢ binjak@zuar t8 Sapanxhés, po theksoj se atje, si
duket, shumgka ka ndryshuar me mbajtjen ¢ zgjedhjeve t€ reja ku kang fituar subjekte tjera politik e
qé nevoitet pértriré kontaktet.

z.Zinaida Elmazi- Mendoj se kontaktet me Turging duhet vazhduar nE t€ gjitha fushat,
sidomos kur dihet se atje kemi shumé bashkatdhetar® tang g¢ kan® migruar me herft, sidomos ni
gytetetin e Burs®s ku ka mjaft nga komuna e joné.

zArijeta Skeraj- ME intereson & dij se deri ku kand arritur kontaktet me komunén e
binjakézuar t& Sapanxhés, apo fajtor jané vetém zgjedhjet?

Kryetari- Kontaktet kang vazhduar pas aktit t& bibnjak&zimit dhe ka ngelur g€ ata t& b&jné njé
vizité kBthyese né komunén tone e cila ende nuk ka ngjaré e qé duhet t# interesohemi?

Kryesuesi- Nése nuk kemi edhe dicka kalojmi & kérkesét e adresuara Komitetit tone, por
edhe Kuvendit, shkogmé me radhé. .. 1. Fillimisht, kemi Kérkesén e z.Hismet Qafleshi nga Bellobradi
pér shérimin ¢ bijés s tij Gentiangs jasht-vendit n& FrancE si rast i njohur né opinion dhe i
pérkrahur né forma t€ ndryshme e qé duhet £ kyget edhe Komuna me jete buxhetore-subvencione.

Krvetari- Po, rasti tash mé &shté i njohur dhe ng aktivitete jané kygur shogata t8 ndryshe
humanitare dhe njeréz t& vullnetit & miré e q& kontributin duhet ¢ jep edhe Komuna, edhe pse
kiérkesat pér shérime jang t&€ médha, por ky &shté rast i ngritur veganarisht e specifik i sh&rimit jasht
vendit pér diagnozén ¢ anemisé hipoplastike.

z.Zingida Elmazi- A ka mundési gé edhe ne-delegatét & Kuvendit, si dhe shérbyesit civil t&
ndajmé mjete nga & ardhurat tona, pér raste & ketilla?

Kryespesi- Uné mendoj e s*di se a pajtoheni edhe ju qi kérkesat e karakterit shéndetésor t'i
adresohen Komisionit pér Shéndet@si, pér t& vendosur ng bashképunim me kryetarin i cili, po ashtu,
ka mjaft kérkesa t& késaj natyre? (Miratohet ky géndrim i Komitetit).

Tani kalojmé né kérkesat e instuticioneve...ku kemi: Kérkesa ¢ KF “Opoja”, KF “Aroma”,
FK “Dragashi™ dhe OK Krygit 1¢ Kug dhe njé kérkesé pér xhirimin e spotit muzikor nga kanggtari
opojar - Masar Sinani.

Krvetari- NE rregull, angazhohem gé t'i kanalizojmé kérkesat mbi 1 mijé euro e ato jané psh.
té KF “Opoja”, g€ ka m# shumé nevojé pér gara t& rangut...?

Kryesuesi- Kalojmg& me radhé-vendoset pér 3 mijé euro pér KF Opoja”, pastaj rasti
karakteristiké | Gentiana Qafleshit- vendoset pér 2 mijé euro, KF “Aroma”, pastaj KF “Dragashi”-
vendoset pér nga 500,00 curo, si¢ vendoset edhe pér OK 8 Krygit @ Kug dhe kéngstarin Masar
Sinani-nga 300,00 eure, pra né térési 1€ ndahen 7 mijé euro, nga pozicioni i subvencioneve. Ndérkag,
kérkesat tjera t& adresuara kryetarit, t& orjentohen né komisionet pérkatése komunale-sidomos ato
pér shéndetési, né Komisionin pér Shéndetési. (miratohet ky Vendim-géndrim i Komitetit),

Mése nuk kemi edhe digka tjetér, me kété, pErfundojme mbledhjen e sotme t# Komitetit toné.
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LISTA
E KOMITETIT PER POLITIKE E FINANCA-DRAGASH
KOMITETA ZA POLITIKU | FINANSIJE-DRAGAS

Nr Emri dhe mbiemri Subjekti politik Ménshkrimi ]
Br Ime i prezime Politicki subjekat Potpis Fi

1| Betim Merdiu kryes.-pred. POK

2 | Artan Loshaj PDK

3 | Xhemile Misinaj FDK

4 | Arjeta Skera LDK

5 | Aida Misini-Halimi LDK

B | Zinaida Elmazi Vakat

7 [ Selman Osmani JGP

pt. 2194 2ci8

Kryesuesi -ﬂP redsi:;i Iaj{ti ]
Betim




